
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

DETERMINAZIONE   n° 2321 del 03/03/2011

Proposta: DPG/2011/2800 del 02/03/2011

Struttura proponente:

Oggetto: DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 1861/2008. RISTRUTTURAZIONE E
RICONVERSIONE VIGNETI - CAMPAGNA 2010/2011 - PROROGA DEL
TERMINE PER LA CONCLUSIONE DEI LAVORI.

Autorità emanante:

Firmatario:

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 03/03/2011

IL RESPONSABILE - SERVIZIO SVILUPPO DELLE PRODUZIONI VEGETALI

FRANCO FOSCHI in qualità di Responsabile di servizio

SERVIZIO SVILUPPO DELLE PRODUZIONI VEGETALI
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, ECONOMIA ITTICA, ATTIVITA'
FAUNISTICO-VENATORIE

Atto del Dirigente a firma
unica:

pagina 1 di 6



SERVIZIO SVILUPPO DELLE PRODUZIONI VEGETALI
IL RESPONSABILE

Richiamati:

- il Regolamento (CE) n. 1234/2007 del Consiglio del 22 
ottobre 2007, recante organizzazione comune dei mercati 
agricoli e disposizioni specifiche per taluni prodotti 
agricoli  (regolamento  unico  OCM)  nella  formulazione 
definita  a  seguito  dell’inserimento  apportato  con  il 
Regolamento (CE) n. 491/2009 del Consiglio del 25 maggio 
2009 di modifica del citato Regolamento (CE) n. 1234/2007 
ed  abrogazione  del  Regolamento  (CE)  n.  479/2008  del 
Consiglio del 29 aprile 2008;

- il Regolamento (CE) n. 555/2008 della Commissione del 27 
giugno  2008,  recante  modalità  di  applicazione  del 
Regolamento (CE) n. 479/2008 del Consiglio, in ordine ai 
programmi di sostegno, agli scambi con i Paesi terzi, al 
potenziale  produttivo  e  ai  controlli  nel  settore 
vitivinicolo;

- il  Decreto  del  Ministero  delle  Politiche  Agricole 
Alimentari  e  Forestali  dell’8/8/2008,  recante 
“Disposizioni  nazionali  di  attuazione  dei  Regolamenti 
(CE)  n.  479/08  del  Consiglio  e  (CE)  n.  555/08  della 
Commissione  per  quanto  riguarda  l’applicazione  della 
misura  della  riconversione  e  ristrutturazione  dei 
vigneti”, il quale prevede, fra l’altro, che le Regioni e 
le  Province  autonome  adottino  le  determinazioni 
necessarie a dare attuazione alla predetta misura, ed in 
particolare stabiliscano il periodo entro il quale tutte 
le operazioni di riconversione e ristrutturazione devono 
essere realizzate, rispettando i limiti di cui al Reg. 
(CE) n. 555/2008;

- il  Decreto  del  Ministero  delle  Politiche  Agricole 
Alimentari  e  Forestali  n.  1990  del  29  luglio  2009, 
recante “Modifica al Decreto Ministeriale 8 agosto 2008 

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



per  quanto  riguarda  l’applicazione  della  misura  della 
riconversione e ristrutturazione vigneti”;

Richiamate  altresì  le  deliberazioni  della  Giunta 
regionale:

- n.  1861  del  10  novembre  2008  recante  “Disposizioni 
applicative  della  misura  di  ristrutturazione  e 
riconversione vigneti prevista dal programma nazionale di 
sostegno di cui al Reg. (CE) n. 479/2008 in attuazione 
del Decreto MIPAAF del 8/8/2008”;

- n.  194  del  23  febbraio  2009  di  modifica  della 
deliberazione n. 1861/2009;

Atteso che:

- ai  sensi  della  delibera  1861/2008  sopra  citata, 
all’allegato A, punto 14., le opere ammesse a contributo 
devono essere realizzate entro il termine massimo del 15 
marzo  dell’anno  successivo  alla  data  di  presentazione 
della domanda;

- la tempistica stabilita nella predetta deliberazione, ai 
sensi di quanto previsto dalla deliberazione n. 194/2009 
sopracitata,  può  essere  rideterminata  dal  Responsabile 
del competente Servizio Produzioni vegetali, ora Servizio 
Sviluppo delle produzioni vegetali, con proprio atto;

Presto atto che:

- le  Amministrazioni  provinciali,  in  relazione  al 
sovrapporsi con altre scadenze, nonché della necessità di 
risolvere le anomalie risultanti sullo schedario viticolo 
derivanti  dalle  operazioni  di  allineamento  con  la 
componente  anagrafica  relativa  ai  possessi  e  con  la 
grafica del sistema integrato di gestione e controllo, 
hanno  inoltrato  richieste  di  proroga  del  termine 
suddetto;

- analoga richiesta di proroga dei termini relativi alla 
conclusione  dei  lavori  ed  alla  presentazione  delle 
domande  di  saldo/anticipo  è  stata  presentata  dalle 
organizzazioni  professionali  dell’Emilia-Romagna, 
motivata  dai  ritardi  registratisi  nella  comunicazione 
dell’ammissibilità delle domande di aiuto ai produttori, 
nonché  dall’andamento  climatico  che  ha  impedito  lo 

pagina 3 di 6



svolgimento  regolare  e  tempestivo  delle  operazioni 
colturali;

Considerato  che  i  tempi  tecnici  richiesti  per  il 
perfezionamento dei provvedimenti di competenza dei diversi 
livelli istituzionali necessari a dare attuazione alla misura 
hanno notevolmente ridotto quelli occorrenti per l’effettiva 
realizzazione degli interventi;

Sentita  l’Agenzia  regionale  per  i  pagamenti  in 
agricoltura per l’Emilia-Romagna (AGREA) che si è espressa 
favorevolmente in ordine alla proroga del suddetto termine;

Ritenuto  pertanto  opportuno  prorogare,  relativamente 
alla campagna 2010/2011, dal 15 marzo 2011 – data prevista 
dall’allegato A della delibera 1861/2008 - al 29 aprile 2011 
il termine massimo per la conclusione delle opere oggetto di 
ristrutturazione e riconversione;

Vista la L.R. 26 novembre 2001, n.43 “Testo unico in 
materia di organizzazione di rapporti di lavoro nella Regione 
Emilia-Romagna" e successive modifiche;

Viste altresì le seguenti deliberazioni della Giunta 
regionale:

- n. 2416 del 29 dicembre 2008 avente ad oggetto "Indirizzi 
in ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra 
le  strutture  e  sull'esercizio  delle  funzioni 
dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla  Delibera 
999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento  della  Delibera 
450/2007" e successive modifiche;

- n. 1173  del 27  luglio 2009,  con la  quale sono  stati 
approvati  gli  atti  dirigenziali  di  conferimento  degli 
incarichi di responsabilità di struttura e professional;

- n. 1950 del 13 dicembre 2010 recante “Revisione della 
struttura organizzativa della Direzione Generale attività 
produttive,  commercio  e  turismo  e  della  Direzione 
Generale Agricoltura”;

Attestata la regolarità amministrativa;

D E T E R M I N A

per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  qui 

pagina 4 di 6



integralmente richiamate:

1) di prorogare, per quanto attiene alla campagna 2010/2011, 
dal 15 marzo 2011 – data prevista dall’allegato A della 
delibera 1861/2008 - al 29 aprile 2011 il termine massimo 
per  la  conclusione  delle  opere  oggetto  di 
ristrutturazione e riconversione;

2) di dare atto che i beneficiari dovranno far pervenire 
alle province competenti per territorio la richiesta di 
collaudo degli interventi realizzati secondo le modalità 
che  saranno  definite  dall’Agenzia  Regionale  per  le 
Erogazioni in Agricoltura per l’Emilia-Romagna (AGREA);

3) di trasmettere la presente determinazione ad AGREA, agli 
Enti  competenti  per  territorio  ed  alle  Organizzazioni 
professionali  di  categoria,  assicurandone  altresì  la 
diffusione nel sito Internet della Regione Emilia-Romagna 
alla pagina Ermes Agricoltura.

Franco Foschi

pagina 5 di 6



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IN FEDE

Franco Foschi

Franco Foschi, Responsabile del SERVIZIO SVILUPPO DELLE PRODUZIONI VEGETALI
esprime, contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale
n. 2416/2008, parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta
DPG/2011/2800

GIUNTA REGIONALE

Parere di regolarità amministrativa

pagina 6 di 6


